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ACTA DE LA AUDIENCIA

En la ciudad de Asuncidn, a los tres dias del mes de mayo del aiio 2017, siendo las 09:00
horas, en el Salén Auditorio de la Direccion Nacional de Contrataciones Publicas, se
realiza la audiencia publica sobre el llamado MOPC N° 147/2016 LICITACION PUBLICA
INTERNACIONAL PARA LA CONTRATACION DE SERVICIOS PARA LA
OPERACION DE LAS ESTACIONES DE PESAJE (BASCULAS) — SEGUNDA
CONVOCATORIA ID 319.008, a ser realizado por el Ministerio de Obras Publicas y
Comunicaciones (MOPC)

El presente evento ha sido dispuesto por Resolucion DNCP N° 1313/17 por la Direccion
Nacional de Contrataciones Publicas, a través de la cual se designan a las autoridades
de la presente Audiencia Publica:

1) Ivan Lezcano Roa, Presidente de la Audiencia, y Lic. Nathalia Ocampo, Secretaria
de Actas, Representantes de la DNCP .-

2) Los representantes del MOPC:
- Lic. Marta Benitez, Viceministra de Administraciéon y Finanzas;
- Lic. Francisco Jiménez, Direccion de Finanzas;
- Sr. Angel José Vera Aguero, Direccion de Finanzas;
- Lic. Simén Meza, Direccién de Finanzas;
- Sr. Rene Ramén Vera Silva, Direccién de Finanzas;
- Lic. Emilio Bogado, Director de Bienes y Suministros;
- Lic. Milciades Bordén, Direccidén de Bienes y Suministros;
- Abg. Blanca Marecos, Direccion de Bienes y Suministros.

3) Los participantes acreditados y los ciudadanos segun se asienta en la planilla de
asistencia que forma parte del presente acta.

Acto seguido el presidente de la Audiencia Publica, procede a la apertura protocolar del
acto. A continuacion, se realiza la instalacion de la Audiencia Publica, y el Presidente
realiza la presentacion inicial de la Audiencia y se da lectura al orden del dia, a los
objetivos y las reglas de la audiencia publica, iniciAndose las exposiciones, en el
siguiente orden:

El Lic. Simon Meza, da inicio a la presentacion del borrador del Pliego de Bases y
Condiciones, expgqiendo los lineamentos legales y generales del llamado a cargo de la
convocante, regigo§ por los principios de la Ley N° 2051/2003 de Contrataciones
Publicas, y los trdmitgs ante las instituciones correspondientes.
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Concluye la exposicién del proceso y se da inicio a las consultas e intervenciones de los
participantes.

CONSULTA N° 1: Ing. Raul Giménez de TECNOEDIL S.A. realiza la siguiente consuilta:
CONSULTA 01:

En relacion a la Lista de Precios - (Pagina 6), consultamos: como debe entenderse la
explicacion que esta en la columna f:

Es solamente el Precio Unitario por cada Tipo de Estacion o es el producto del Precio Unitario
de cada Tipo de Estacion multiplicado por la cantidad de Estaciones de ese Tipo?

Lista de Precios

Operacién y Reconstruccion de Estaciones de Pesaje (Basculas)

Servicio de Operacion de
Estaciones de Pesaje (Basculas) 120

Doble C/Selectiva
Servicio de Operacion de
Estaciones de Pesaje (Basculas) 120
1 81111811- Simple C/Selectiva Mes
) 002 Servicio de Operacién de
Estaciones de Pesaje (Basculas) 120

Simple S/Selectiva
Servicio de Operacién de
Estaciones de Pesaje (Basculas) 120
Portatil

Total ftem 1
Obras y Puesta a punto.

72131601- Reconstruccion de pistas, y
2 001 Construccion de Dérsenas y Global 1
equipamiento
Total Item 2

Precio total General items
1 + mas Item 2 (IVA
incluido) (**):

RESPUESTA N° 1: Se deberan tener en cuenta todos los puntos mencionados en el
N jtem 1.Se necesita establecer el precio unitario por tipo de puestos.

CONSULTA N° 2: Ing. Raul Giménez de TECNOEDIL S.A. realiza la siguiente consulta:

En relacion a la planilla Monto de comparacion de la Oferta de los items 1y 2 —
Ez (Pagina 9), consultamos:

02.01 Cual s el objetivo de esta Planilla? Debe presentarse esta Planilla con la Oferta ?

Ah&&s suficidnte gon la presentacion de la planilla Lista de Precios - (Pagina 6) ? ?ﬁg\eﬁ
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02.02 En caso de ser necesaria la presentacion de esta planilla, cual es el Monto que debe
cargarse bajo la descripcion PU donde esta indicado (3):

Es solamente la suma de los Precios Unitarios de todos los Tipos de Estaciones o es la suma de
los productos de los Precios Unitarios de cada Tipo de Estacién multiplicado por la cantidad de

Estaciones de ese Tipo ?

Monto de Comparacion de la Oferta de los items 1y 2

Servicio de Operacion de
1 Estaciones de Pesaje- Mes 120 (3) 120 x (3)
Bésculas

Obras y Puesta a punto.
2 Reconstruccién de pistas, y Gl 1 4) 1x(4)
Construccién de Dérsenas

5)=120x(3) + 1

Monto de comparacion de oferta X (4)

(4) propuesta econémica del oferente para la ejecucién de las obras de reconstruccion y
equipamiento, detalladas en las Especificaciones Técnicas,
(5) monto de comparacion de oferta.

El precio total a los efectos de la comparacion de ofertas y definir cual es la menor oferta. Este
monto, para el item 1 es a modo referencial y para comparacién de las ofertas.

RESPUESTA N° 2: Es a efectos de realizar una comparacion entre el item 1y el item 2.
Es la sumatoria del item 1 lo que se refleja en dicha planilla.
Se menciona que se aclarara mejor en el pliego final la planilla.

CONSULTA N° 3: Ing. Raul Giménez de TECNOEDIL S.A. realiza la siguiente consulta:

En la Planilla Lista de Precios - (PAgina 6), para el item 2 se indica la siguiente descripcion:
“Obras y Puesta a punto. Reconstruccién de pistas, y Construccién de Dérsenas y equipamiento”

Sin embargo en la planilla Monto de comparacion de la Oferta de los items 1y 2 —

agina 9), para el Item 2 se indica la siguiente descripcion:
bras y Puesta a punto. Reconstruccion de pistas, y Construccién de Dérsenas”

Solicitamos la unificacion de la descripcion en ambas planillas.

RESPUESTA N9%3: Queda asentado en el acta. Se corregira la planilla en el pliego final.

/
EE(JU ° 961 c/ Tte. Farifia - Telefax: 415 4000 R.A. - Asuncion, Paraguay
www.contrataciones.gov.py




#
GOBERN&NACIONAL

{oastrevendo el futuvroe hoy

DIRECCION NACIONAL DE
CONTRATACIONES PUBLICAS

& DNC-'P @ @

En relacion a la planilla para el item 2 (P4gina 8) solicitamos que se agreguen las descripciones
2.16 y 2.17.

item 2: Obras y Puesta a punto. Reconstruccién de pistas, y
Construccién de Darsenas

2.1 Reconstruccion de pista en Estacion de :
Pesaje — Bascula Remansito Gl 1 Monto total — planilla detallada 2.1
2.2. Reconstruccion de pista en Estacion de Gl 1 Monto total — planilla detallada 2.2
Pesaje — Bascula Guajaivi
2.14 Instalacién de antenas Un 1 Monto total — planilla detallada 2.14
2.15 Instalacién de Software Gl 1 Monto total - planilla detallada 2.15
2.16 Obras de Puestaa Gl q o! :
Estaciones Existentes 5
2.17 Actualizacion Tecnolégica Gl 1

MONTO TOTAL ITEM 2

El precio debe ser por Suma Alzada. Debe acompafiarse con cuadro de metrajes y precios
unitarios a efectos de la certificacion mensual. Con Planillas de Computo Métrico.
El monto Global es el que se traslada a la planilla de oferta, como item 2

Esta sugerencia la hacemos teniendo en cuenta las siguientes razones:

1 — Las Puestas a Punto estan expresadas en las descripciones de la Lista de Precios -

(Pagina 6) y en la planilla Monto de comparacion de la Oferta de los items 1y 2 —
Pagina 9), para el ftem 2.

’! — En el primer llamado estos trabajos de Puesta a Punto, tanto para los trabajos de Puesta a
Punto de las Estaciones de Pesaje existente, como para los trabajos de Actualizacion
Tecnologica, no habia planilla donde incluirlos.

Fue asi que esa situacion gener6 las Consultas y Respuestas numeros 18, 20, 21 y 22
v@eneionados en la Nota Aclaratoria N° 3. En las respuestas se puede leer que el MOPC indicé
s consultados deberan estar contemplados en los costos de Operacion del ftem 1.
i6n;hace que los Costos en que incurre la Contratista en un tiempo concentrado, debe

N
g‘\(p QQ financiarlps erl los 120 meses que es el plazo del cobro del ftem 1, que es el tiempo de o
et
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recuperacion de la Inversion. Es natural de entender que tanto la inclusion de estos items como
su financiacion recargan innecesariamente el Valor del Monto del Item 1 (Operacion) y por lo
tanto produce diferencias con respecto al Monto de Referencia previsto por el MOPC para este
ftem.

(Se anexa las Consultas y Respuestas niimeros 18, 20, 21 y 22 de la Nota Aclaratoria N° 3).

RESPUESTA N° 4: Deben estar en el item 2. Las sugerencias quedan al analisis del
MOPC.

CONSULTA N° 5: Ing. Raul Giménez de TECNOEDIL S.A. realiza la siguiente consulta:
En otras Licitacion, de las cuales particip6 nuestra Empresa y en las que se utiliz6 el método de
Contrato Abierto, estaban indicadas las Cantidades Minimas y Maximas a considerar y la Oferta
se debia elaborar en relacion a las Cantidades Maximas que son las que establecen el Monto
Maximo del Contrato.

Citamos como ejemplo, provision de Piedra Triturada o de Mezcla Asfaltica.

Entendemos que en este caso hay Cantidades de los diferentes tipos de Estaciones actualmente
operables, que serian las Cantidades Minimas y que el MOPC tendré en el transcurso de este
Contrato otras Estaciones que agregaré a las ahora licitadas y que la suma de ambas cantidades
arrojard como resultado las Cantidades Maximas.

En caso de ser correcto nuestro entendimiento, solicitamos los valores de las Cantidades
Minimas y Maximas de los diferentes tipos de Estaciones que dan como resultado los Montos
Minimos y Maximos de Referencia, expresados en la Pagina 6.

RESPUESTA N° 5: La modalidad que se utiliza es un contrato abierto por montos y no
por cantidades ya que determinar las cantidades de estaciones se utilizaran es incierto
por lo cual se determiné un monto maximo para el contrato. Se aclara que se realiza por
montos porque es incierta la cantidad de estaciones a corto plazo que se construiran.

CONSULTA N° 6: Ing. Raul Giménez de TECNOEDIL S.A. realiza la siguiente consulta:
En las Paginas 9 y 10 se proporcionan las Planillas para las Estaciones:

2.1 RECONSTRUCCION DE PISTA EN ESTACION DE PESAIJE — BASCULA
REMANSITO

2.2 RECONSTRUCCION DE PISTA EN ESTACION DE PESAJE - BASCULA
REMANSITO

2.2 debe decir BASCULA GUAJAIVI.
de nuestro entendimiento.

7 Entendemos que para §
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RESPUETA N° 6: Queda asentado en el acta, el MOPC procedera a la revision.

CONSULTA N° 7: Ing. Raul Giménez de TECNOEDIL S.A. realiza la siguiente consulta:
En las Paginas 9 y 10 se proporcionan las Planillas para las Estaciones:

2.1 RECONSTRUCCION DE PISTA EN ESTACION DE PESAJE —- BASCULA
REMANSITO

2.2 RECONSTRUCCION DE PISTA EN ESTACION DE PESAJE — BASCULA GUAJAIVI
Entendemos que se invirtieron los titulos ITEM Y CODIGO DE CATALOGO

Solicitamos confirmacion de nuestro entendimiento.

RESPUESTA N° 7: Queda asentado en el acta, el MOPC procedera a la revision.
CONSULTA N° 8: Ing. Raul Giménez de TECNOEDIL S.A. realiza la siguiente consulta:
En las paginas 9 y 10 se pide cotizar los items:

2.1.2 Demolicion, alije y limpieza de pista de H°A® existente gl 1

2.2.2 Demolicion, alije y limpieza de pista de H°A® existente gl 1

Solicitamos que la unidad de medida sea el m3 que habra sido la unidad tenida en cuenta para la
elaboracion del Precio de Referencia.

RESPUESTA N° 8: Queda asentado en el acta, el MOPC procedera a la revision.

CONSULTA N° 9: Ing. Raul Giménez de TECNOEDIL S.A. realiza la siguiente consulta:

Tomando en consideracion el siguiente Instructivo:

Instructivo para el item 1:

Para la cotizacién se establecen los costos estimados segun tipo de Estaciones de Pesajes. Se
establece el siguiente cuadro como referencia con datos a octubre (2016):

Pesaje Doble C/Selectiva Uniéd 143.255.000

1 1
Pesaje Simple C/Selectiva Unidad 1 85.615.000 7
Pesaje Simple[S/Sglectiva Unidad 1 71.811.667 4
Pesaje Pprtati] Unidad 1 23.208.500 10

QCARO /
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Total Precio Unitario Referencial p/Tipo de
Estacion

Y realizando las operaciones matematicas encontramos lo siguiente:

Datos del Segundo Llamado
Descripcién Cant.| Precio Ref. N° meses Parcial
Ilva incluido Gs
Pesaje doble c/selectiva 1 143.255.000 120 17.190.600.000|
Pesaje simple c/selectiva 7 | 8s5.615.000 120 71.916.600.000|
Pesaje simple s/selectiva 4 71.811.667 120 34.469.600. 160|
Pesaje Portatil 10 23.208.500 120 27.850.200.000|
1
Total Gs IVA incluido:| 151.427.000.160}
N |
Monto de referencia Minimo: 168.617.600.000|

Consultamos en relacion a la diferencia con respecto al Monto de Referencia Minimo.

RESPUESTA N° 9: Queda asentado en el acta, el MOPC procedera a la revision.

CONSULTA N° 10: Ing. Raul Giménez de TECNOEDIL S.A. realiza la siguiente consulta:
En la SECCION III. SUMINISTROS REQUERIDOS -ESPECIFICACIONES TECNICAS -

Obligaciones del Contratista
1. Objeto del contrato - Numeral i) dice:
“El oferente debera presentar en formato impreso el detalle de la totalidad de
‘ las especificaciones técnicas requeridas en el PBC, a través de una
V)

Declaracion Jurada firmada y sellada por el mismo, en la cual conste que en
caso de ser adjudicado se obliga a cumplir con las referidas especificaciones” —
(Pagina 46)

A los efectos de dar cumplimiento a este requisito solicitamos que el MOPC
proporcione las Especificaciones Técnicas, El Método de Medicién y la Forma

de Pago para los siguientes items que faltan en las Especificaciones Técnicas:
Ki - Montaje y desmontaje de Obrador

- Dempgiljcion, alije y limpieza de Pista de H°A° existente

www.contrataciones.gov.py
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- Corddn H°A® lineal guarda rueda para sector bascula selectiva y de
precision

- Subbase suelo cemento RC7 = 0 > 21 kg/cm2, e = 15 cm

- Subrasante mejorada CBR =0 > 15%, e =30 cm

- Regularizacién con asfalto en caliente (50 kg/m2)

- Subbase superior CBR =0 > 25%, e =20 cm

- Subbase inferior CBR =0 > 15%, e =20 cm

- Hormigén fck 150 kg/cm2 para badenes — desagiie pluvial

- Provision e instalaciéon poste de iluminacién con toma corriente

- Item 2.13.2 Estructura del Pértico:

- Item 2.13.3 Senalizacién

RESPUESTA N° 10: Queda asentado en el acta, el MOPC procedera a la revision.

CONSULTA N° 11: Ing. Raul Giménez de TECNOEDIL S.A. realiza la siguiente consulta:
Solicitamos planos de detalles para los items:

- Item 2.13.2 Estructura del Pértico:

- Item 2.13.3 Senalizacién

RESPUESTA N° 11: Queda asentado en el acta, el MOPC procedera a la revision.

CONSULTA N° 12: Ing. Raul Giménez de TECNOEDIL S.A. realiza la siguiente consulta:
Solicitamos revision del Método de Medicion y Forma de Pago para el ftem: Cuneta revestida de
H°, dado que en la planilla de computo métrico se indica que la unidad de medida es el metro
(m), mientras que en las Especificaciones Técnicas se indica el m3 (Pagina 166)

RESPUESTA N° 12: Queda asentado en el acta. el MOPC procedera a la revision.

CONSULTA N° 13: Ing. Raul Giménez de TECNOEDIL S.A. realiza la siguiente consulta:
olicitamos revisién de las Especificaciones Técnicas del ftem 2.1.21 Postes de Sefializacion de
H°A®°,

dado que en la Descripcion de las Especificaciones Técnicas dice:

“ Este trabajo consistira en la provisién de todos los materiales y toda la mano de obra necesaria para la
ejecucion y colocacién de todos los Delineadores de Obstaculos delineados en el Manual de Carreteras
del Paraguay Tomo V Sefializacién Vertical, items 104.04 y 105.04.1 (g) DC-07".

Y al revisar el Manuel de Carretera encontramos que la Sefial DC-07 es una Placa Metalica y no una
estructura de Hormigdn Armado. (Se adjunta copia de esa pagina del Manual)

RESPUESTA\N° 13: Queda asentado en el acta, el MOPC procedera a la revision.

&@NSULT 14: Ing. Raul Giménez de TECNOEDIL S.A. realiza la siguiente consulta:
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Solicitamos una revision de las cantidades correspondientes a los items que se indican en la
siguiente tabla, dadas las diferencias encontradas al calcular las cantidades obtenidas de los datos
de los planos proporcionados:

DARSENAS Segiin MOPC Segun calculos de TECNOEDIL
DESCRIPCION UNIDAD|CANTIDAD| AREA | ESPESOR | CANTIDAD | CANTIDAD
para 1 lado|para 2 lados
PAQUETE ESTRUCTURAL m2 m m3 m3
Pavimento de H2 estructurado fck 270kg/cm2 m3 360,00 |917,757 0,22 201,90654 403,81
Subbase suelo cemento RC7=> 21KG/CM2 m3 250,00 |917,757 0,15 137,66355 275,33
Subrasante mejorada CBR =>15% m3 490,00 |917,757 0,30 275,3271 550,65

RESPUESTA N°14: Queda asentado en el acta, el MOPC procedera a la revision

CONSULTA N° 15: Ing. Raul Giménez de TECNOEDIL S A. realiza la siguiente consulta:
En la SECCION III. SUMINISTROS REQUERIDOS -ESPECIFICACIONES TECNICAS -
Obligaciones del Contratista numeral 8 Operacién, (Pagina 52) dice:

La operacion en las Estaciones de Pesaje en rutas nacionales por parte del Adjudicatario se ajustara a las
siguientes condiciones:

a) A partir de la fecha de firma del contrato todas las Estaciones de Pesaje Fijo pasaran a estar bajo
la administracién del Adjudicatario, lo que incluye que este se haga cargo de todos los gastos de
personal, funcionamiento, etc. necesarios para la operacion de los mismos.

b) La operacién efectiva de cada una de las Estaciones de Pesaje Fijas comenzard una vez
finalizadas las obras de Puesta a Punto y labrada el acta correspondiente en que se certifique que
el puesto esta en las condiciones minimas de funcionamiento exigidas, momento a

partir del cual tendra derecho al cobro por el servicio de operaciéon y mantenimiento.

\ Solicitamos que se mencione lo indicado como: condiciones minimas de funcionamiento
xigidas, a los efectos de que las mismas sean claras y objetivas.

RESPUESTA N° 15: Queda asentado en el acta, el MOPC procedera a la revision

CONSULTA N° 16: José Bejarano de EGIS BRASIL menciona que se debera prever un
equipo sanitario portatil.

RESPUESTA N° 16: EI MOPC considerara la sugerencia.
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CONSULTA N° 17: José Bejarano de EGIS BRASIL menciona que no queda claro el
numero de operarios por cada estacion.

RESPUESTA N° 17: Se menciona que en cada estacioén hay un minimo de 15 operarios
y quedara a cargo del contratista establecer los operarios necesarios.

CONSULTA N° 18: Gustavo Tillner de la CONSTRUCTORA HEISECKE S.A. consulta a
cargo de que unidad del MOPC estaran los controles?

RESPUESTA N° 18: La direccién de finanzas posee un equipo destinado al control del
contrato.

CONSULTA N° 20: Gustavo Tillner de la CONSTRUCTORA HEISECKE S.A consulta si
no seran tenidas en cuenta las dimensiones de los vehiculos?

RESPUESTA N° 20: Se menciona que existe una normativa que exige al MOPC el
control del pesaje y las dimensiones. La empresa contratista debe tener en cuenta dichas
reglamentaciones con el apoyo proporcionado por el MOPC.

Terminadas las intervenciones se agradece la participacion de los asistentes, y se deja
sentado que se tendran en cuenta todas las sugerencias que se han puesto a
consideracion.

La Convocante proporciona correos electrénicos a fin de remitir las consultas hasta el
viernes 5 del corriente: renevera82@hotmail.com o mbordon@mopc.gov.py.

No habiendo otros puntos que tratar se da por concluida la presente Audiencia Pablica

previa lectura del Acta y ratificacion de su conteni;%?a :00 Horas.-

b{ qx\ \f Reen,
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